rantur. Caput mortuum cum pinguedine, ut decet, tractatum Ferri particulas concipere testatur idem Vir Celeberrimus *l. c. p. 54.* Olei limpidissimi octava, Salis sexagesima circiter pars ex Succino obtinetur.

## RATIO.

Salem quem Succinum largitur Acidum esse probant & ea, quæ ad anteced. Experimentum adduxi, argumenta, & ejus evidens cum Alcalinis Effervescentia cumque his in Salem foliatum, medium transitus: hic Sal cum plurimum conveniat cum illo, qui surgit ex unione Acidi vegetabilis cum Alkali, ut demonstravit Celeberrimus *POTT l. c.* hinc Acidum Succini non ad Fossilia, sed ad Vegetabile referendum esse elucescit. Num omne & Bituminis & Petrolei genus Vegetabilis originis est?

Depuratio Salis Succini, quæ omnibus, quarum plures apud Auctores prostant, præferenda omnino est, nititur illi, quam ad Experimentum *LXV.* notavi, Acidi Salis in destruenda Olea, quæ Salibus adhærent, efficacix.

Num Olea arctius Acidis unita, ut hæc sub forma solida Distillationis ope obtineantur, efficiunt? Lac, Urina, Benzoës, Succinum &c. tale quid videntur suadere. Salem Succini Regiomonti copiose ex recrementis frustorum, quæ in varia utensilia formantur, in magna quantitate solent parare, & per omnem Europam divendere; talis Sal, cum Alkali fixo tritus nullum urinosum spirans, & in cochleari supra Ignem si detinetur totus avolans, se genuinum esse probat.

## VIRES.

Probabilis omnium Bituminum ortus & ipse odor, quod Oleum Succini ad Empyreumatica pertineat, evincunt, hinc validos & Resolventes & Commoventes effectus inde expectamus. Ejus Dosis inter nos saltem non

debet excedere guttas decem. Salem Antihystericorum & Diureticorum principem BOERHAAVE *Elem. Chem. T. II. Proc. 87.* dicit, suas vires maxime ab Oleo, quod ipsi adhæret, videtur habere, hinc eo magis Humores Exæstuat, quo minus est Depuratum; datur ad grana octo vel decem.

### EXPERIMENTUM LXXV.

#### SULPHURIS EX SUA GLEBA SEPARATIO.

Exploretur gleba, num sit mere Pyritosa, num Cuprum vel Plumbum vehat, in priori casu sine quod ipsi aliquid adjiciatur, in altero cum quarta sui ponderis parte de Arena lota immittitur Retortæ terreæ, cui applicatur Exeipulum, cujus dimidius venter Aqua repletus est, subministratur Ignis aperti Calor per aliquot horas, colligitur omne quod tam in Aquam descendit quam collo adhærebat Sulphur; ejus pondus rationem, color autem puritatem Sulphuris in gleba hærentis declarat.

#### RATIO.

Sulphur quod cum Metallo unitum est, ipsum volatile, Substantiæ fixæ adhæret, Ignis igitur ope inde potest auferri, præter exiguam quæ se nullo Calore à Metallo abigi patitur portionem, observante Clarissimo CRAMER *Element. Docimas. P. II. Proc. 76.* Cum autem Glebæ metallicæ quando fluunt, Principia sua volatilia non dimittant, hinc ubi Sulphur in gleba tali Metallo hæret, cum quo facile colliquescit, adjicitur Arena, quæ Fusionem impedit & in quam nullæ Sulphuri vires sunt, talia Metalla Æs & Plumbum esse Experientia evicit; qua eadem teste id secus circa Ferrum obtinere constat. Citrinus color præter Sulphur nihil vola-

tilis in gleba hæerere probat, ruber autem sive Arsenicum sive Hydrargyrum Sulphuri junctum esse denotant, & hoc quidem, si Sublimatum striatum apparet & calidiori colli Retortæ parti adhæret; Residuum ab hac Sublimatione juxta Experimentum XXI. adhuc explorandum num ex gleba præter Sulphur Vitriolum quoque & Alumen possint obtineri.

## EXPERIMENTUM LXXVI.

### SULPHURIS DEPURATIO.

Sulphur quod in Officinis metallicis ex glebis metallicis obtinetur & *Crudum* dicitur, referente SCHLÜTER *Hütten-Werk Cap. 35. § 37.* sive Liquando, sive Distillando depuratur; Fæx à Depuratione residua *Sulphur Caballinum* in tabernis, *Scoria Sulphuris* in officinis metallicis audit; Sulphur Depuratum in modulos cylindraceos, Aqua madentes, infusum, illam, sub qua *Sulphuris Vivi, Communis, Citrini, Soufre à Canon* nomine venditur, induit formam; Medici Sulphur citrinum ad usus internos adhibituri, illud immittunt Ollæ carbonibus impositæ, huic duos Aludels & horum summo Cucullum chartaceum imponunt, colligunt Sulphur, quod sub forma pulveris ascendit, & illud *Florum* nomine asservant.

### RATIO.

Partes terrestres sive metallicæ Sulphuri adhærentes cum leniori, quo Sulphur liquatur, Calore non Fundantur, eodemque graviores sînt, hinc ratio Sulphur crudum Depurandi elucescit; sed nec Sulphur citrinum interne exhibent Medici, cum Substantiæ, quæ Fusa viscida est, facile aliquid de heterogeneo quod ad fundum dimittit queat adhæerere, hinc illud deglutendum obla-

turi primum in Florum formam elevamus, sub quo Labore quicquid fixi habebat ab eodem secedit; cum autem Sulphur paulo majori Caloris gradui incallescens viscidum evadat, hinc in vasis exacte clausis peragi nequit ejus Sublimatio, sed talis apparatus est eligendus, ad quem aliquid Aëris accedere potest, & quem GEBER *Summæ L. I. Cap. 6.* indicat, probe tamen ne largior Aër vasa subeat erit cavendum, cum inde non solum Florum dispendium, sed quoque Sulphuris inflammatio possit surgere. NEUMANN *Chym. Medic. T. I. P. III. p. 274.* quomodo in Anglia Flores Sulphuris in conclave recipiantur, eum fere in modum, quo Fuligo parari solet, describit; leviori quidem inde pretio possunt vendi, cum interim id quo vulgo veneunt nimis mediocre sit, quam ut evitari possit suspicio, quod eorum loco Sulphuris citrini tantum pulvis exhibeatur, hinc ut Pharmacopolæ eos qui deglutiri debent ipsi parent conducet omnino.

### VIRES.

Cum illi qui Sulphur assumerunt & Sulphur oleant & Argentum & Aurum quod gestant colore mutata experiantur, GEOFFROY notante *Mater. Med. P. I. Sect. V. Cap. 3.* hinc illud & Humores nostros subire & ad angustiora quoque vasa penetrare evidens est, idem cum nemine Clinicorum ignorante, affectibus Cutaneis extus admotum, materiem ad Cutim hærentem reprimat, hinc Roborantes vires possidere elucescit, ideo Flores Sulphuris, ubi leniter Roborandum aut materies Perspirabilis promovenda est, solent exhibere, ad Ulcera viscerum internorum quoque commendantur, Ptyalismum à Mercurialibus excitatum sistere dicuntur: Num satis hæ vires ab Experientia sunt evictæ? Num potius Hypothesi debentur? Dosis est ad grana quindecim.

*EXPERIMENTUM LXXVII.*

## ARSENICUM EX SUA GLEBA SEPARARE.

Gleba comminuta committitur Retortæ terreæ, cui Excipulum quod Aquam habet, jungitur, ipsa Igni nullo exponitur, subministratur Calor per gradus; si id quod ascendit gryseum est, præter Arsenicum aliquid inflammabilis quoque in gleba hæsisse elucescit, flavo autem vel rubro colore insignitum, Sulphur commixtum habet, gryseum cum sui ponderis Alkali fixi subdulo denuo Sublimatum, CrySTALLINUM evadit. Id quod à prima Sublimatione remanet, supra Ignem in vase ferreo Calori exponitur & non intermissa agitatione ea lege ut non fluat in Calore detinetur, usque dum ulterius non oleat, jactura quam glebæ pondus patitur, quantum in ea Arsenici hæserit, indicat.

## RATIO.

Arsenicum dum tenacius suis glebis adhæreat quam Sulphur, hoc quoque minus volatile sit, hinc hic Labor majorem quam Experimentum LXXV. requirit Calorem. Si gleba fluxilis valde est, id quod non raro obtinet, eadem duplo vel triplo Terræ cujusdam vitrescentis primo miscetur. Ex eo quod vel minimum Sulphuris Arsenico adhærens ejus albedinem mutat, patet egregia encheiresis, qua utimur ad utrumque detegendum, si parcissimæ quoque alterutrius in aliqua Substantia latentis suspicio occurrit. RÖSEL *Bergbau-Spiegel* p. 157. modum quo in Saxonia Arsenicum & colligunt & Deourant tradit, qui idem Auctor est ad parandum Arsenicum citrinum cum tribus Arsenici centenariis ad quatuor Sulphuris libras misceri. HENCKEL autem *Pyritol.* p. 562. ad Arsenicum rubrum Pyritas arsenicales & Scorias Sulphuris, sive Pyritas vulgares & Arsenicum

recipi debere monet. Sed id circa nostrum laborem adhuc retinendum, quod Arsenicum, si sub Sublimatione loco frigido accrescit, formam Florum habeat, Sublimatum autem metallicum referat, si solido calido adhæret.

### EXPERIMENTUM LXXVIII.

#### MERCURIUS SUBLIMATUS.

Mercurius in Acido Nitri dissolutus & Distillatione inde denuo liberatus miscetur exactissime cum Vitriolo ad flavedinem calcinato, cui Salis decrepitati dimidium pondus adjicitur; mixtura committitur Cucurbitæ vitreæ, cui in Arenam collocatæ per gradus subjicitur Calor, tam diu sustentandus, usque dum hemisphærii portionem, quæ intercipitur inter Sublimatum & id quod in fundo hæret, pellucere videmus; ex refrigerata Cucurbita eximitur id quod altum petiit, id autem quod in fundo remanet, ad modum Exp. XLIX. dictum, ad parandum Salem mirabilem Glauberi adhibetur. Sublimatum si in pauciore quantitate Mercurium recipit, Salem summe rodentem constituit, qui *Mercurius Sublimatus Corrosivus* dicitur, pro quo parando de Mercurio dimidium ad Salem communem pondus solent adhibere. Si autem Mercurius æquali cum Vitriolo pondere miscetur, Sublimatum surgit in Aqua frigida non solubile, linguæ nullum saporem imprimens & quod nec ullam Salis qualitatem habet, hoc *Mercurius dulcis* vel *Aquila alba* dicitur, & si aliquoties denuo Sublimatur, *Panacea Mercurialis* nominatur vel *Calomelas*.

#### RATIO.

Suademus Mercurium pro nostro labore in Acido Nitri dissolvere, quia accurata ejus cum Salibus mixtura requiritur, quam non melius obtinere possumus, quam si eum Menstrui ope in minimas partes redactum (§. 50.) cum Salibus terimus. Quæ in hoc labore sunt omnia ex superioribus evidentiæ

evidentia sunt : patet ex Exper. XLVIII. separari hic Acidum ex Sale communi & quis dubitabit, Calore Mercurium quoque in vapores resolvi? vapores itaque utriusque Substantiæ sibi occurrunt, Acidum recipit Hydrargyrum, & cum eo in Substantiam solidam concrefcit; in ea quo major est Acidi ad Metallum ratio, eo magis ipsa ad naturam Salis accedit; si eadem autem tantummodo Metallum habet, ut hoc partes Acidi in modum corticis ambiat, ea nullos Salium, hinc nec rodentes poterit edere effectus. Cum Mercurius Sublimatus præter Mercurium nil nisi Acidum Salis habeat, & hoc non tantum nullo Phlegmate sit dilutum, sed etiam per ipsum Metallum adhuc concentratum, hinc ad quæ Experimenta à Chemicis adhiberi possit elucescit. KUNCKEL *Laborat. Chymic. p. 242.* quem BOULDUIC *Mem. de l'Acad. Roy. des Scienc. 1730. p. 359.* sequitur, Mercurium Sublimatum ex paribus Turpethi mineralis & Salis communis partibus docet parare; sequitur inde Acido Salis majorem cum Mercurio esse affinitatem, quam ea est, quæ inter hunc & Acidum Vitriolicum intercedit. LÉMER Y autem *l. c. 1709. p. 43.* Mercurium rodentem parare docet: Hydrargyrum cum duplo Salis communis Sublimando, quod Experimentum evincit Acidi Salis in Mercurium nisum, quod difficilius alias suam terram linquens, facilius inde, Hydrargyri ergo, secedit. TACHENIUS *Hippocrat. Chemic. p. 215.* tradit, quomodo Veneti, quos Amstelodamenses & Angli imitantur, Mercurium Sublimatum in magna quantitate præparent, qui inde tabernas Mercatorum, Pharmacopolarum imo Chemicorum intrat; de hoc ne Arsenico adulteratus obtineatur solliciti Chemicum, varias quomodo mangonium detegi possit recensuerunt notas, circa eas præ reliquis occupatus fuit LÉMER Y *Mem. de l'Acad. Roy. des Scienc. 1734 p. 264. seq.* totam rem sed nimis præcipitanter decidere ausus est NEUMANN *l. c. T. I. P. III. p. 188. & T. IV. P. II. p. 241.* cum, refragante omnino Experientia,

sub Sublimatione Arsenicum non coire cum Mercurio Sublimato afferat; alliaceus quem Arsenicum Carbonibus injectum spirat odor, illud nec in Mercurio Sublimato, sine quod detegatur, latere sinet. Quando ea in nostro Præparato Acidi ad Hydrargyrum obtinet ratio, ut illud & ab Aqua frigida solvatur & linguæ admotum sapidum deprehendatur, tunc Acidum Salis concentratum pro sua natura in eodem agere apparet; hoc cum eminentes vires solventes possideat (§. 72.), hinc Præparatum *Mercurius Sublimatus Corrosivus* dicitur, quem pro varia ratione qua Hydrargyrum vehit, variam rodendi vim habere evidens est: quod si Acidum Salis omnium quem recipere potest Mercurio est Saturatum, ipsa Sublimatum fit insipidum, & virtutis rodentis expers quod *Mercurius Dulcis* dicitur, eum Galli vulgo *Aquilam albam* solent nominare, aliquoties Sublimatus à multis insigniter viribus auctus esse creditur, *Calomelas*, *Panacea* & aliis fumosis titulis extollitur.

Arabibus jam innotuisse *Mercurium Corrosivum*; & CROLLIUM adhuc Mercurii dulcis parandi modum ænigmatice tradidisse monui in Dissertatione, quam comite Egregio EHRMANNO de *Hydrargyri præparatorum internorum in sanguinem effectibus* ventilandam proposui.

### V I R E S.

Probatum ivimus in Dissertatione citata, quod Hydrargyrum vires suas Attenuantes & Resolventes, quibus omnia reliqua Medicamenta vincit, tunc demum evidentissime valeat edere, quando Salium ope in Aqua dissolubile redditur, & ut Humoribus humanis commisceri possit aptatur; probavimus ibidem egregias Mercurii corrosivi in Spiritu Vini vel Aqua soluti & intus usurpati vires, eæ se adhuc quoque egregie inter nos probarunt; allegavimus quoque casus, ubi cum successu

Mercurius Dulcis ad corrigendos Humorū morbos fuit adhibitus. Sublimato utroque etiam Anthelmintico scopo egregie Medicos uti posse ex nota Mercurii in occidenda Insecta & attenuandum Mucum efficacia elucescit; Mercurius dulcis ad drachmam dimidiam etiam per se Purgandi scopo potest exhiberi; nec adeo levis est ejus Principiorum nexus, ut sive cum Salibus tritus, sive si Acrimoniam quandam in Corpore offendit, inde queat denuo rodens reddi: sed extus quoque Mercurius tam Corrosivus quam Dulcis adhibentur & pro varia qua adhibentur ratione majores vel minores edunt effectus septicos. Mercurium Corrosivum Aquæ Calcis ea quantitate solutum, ut Ulcerum fordes absumat, *Aquam Phagadenicam* appellant Chirūrgi.

### EXPERIMENTUM LXXIX.

#### REVIFICATIO MERCURII EX AMALGAMATE.

Amalgama committitur Retortæ, hæc autem Balneo Arenæ, præponitur Excipulum quod Aquam habet, subministratur Ignis, cui Hydrargyrum cedit, Metallum autem tanquam Substantia fixa in Retorta remanet sub forma Calcis, Fusione in nativam suam formam reducendum. Mercurium aliquoties cum Auro & Argento in Amalgama redactum & denuo Revificatum, his Metallis imbui credit CLAVEUS & eum *Animatum* dixit. Continua Amalgamatione & Cohobatione Mercurii super Cuprum ex unaquaque Libra Cupri obtineri semunciam Auri CRAFFTUS retulit BECCHERO vid. *Duumvirat. Hermetic.* non multum recedit secundus, quem *Wunderdrey* commendat, processus, quo præter Aurum nec exigua Argenti quantitas hoc artificio obtineri asseritur. Aliquoties tentatum Experimentum interdum Cuprum Auro & Argento ditasse observavi, interdum nullam in Ære exinde mutationem notavi.

## EXPERIMENTUM LXXX.

## LUNA CORNEA.

Argenti comminuti partes tres misceantur exactissime cum Mercurii sublimati partibus quatuor, committantur Retortæ, instituaturn Distillatio, ut in antecedente Experimento dictum fuit; transtillabit Mercurius vivus, qui dodrantem ponderis Mercurii Sublimati æquat. In Retorta remanet massa Cornu flavicanti similis, quæ cultro scindi potest, in Crucibulo fusa, si in laminam metallicam frigidam effunditur, colorem plumbeum induit & fragilis fit, si autem in Igne relinquitur, tota in auras abit, lingua gustata leviozem tantum acrimoniæ gradum illi imprimit.

## RATIO.

Patet ex hoc Experimento, quod Acidum Salis majorem cum Argento quam cum Hydrargyro habeat affinitatem. LE MORT *Fac. Chym. Purif. p. 146.* recte in Mercurio corrosivo Hydrargyrum triplam rationem ad Acidum habere tradidisse, ex hoc quoque Labore elucescit. Cum Argentum quod Acidum Salis habet & facile fluat & ex Crucibulo in auras abeat; hinc vulgo Principium Mercuriale in Acido Salis existere probare student: cum autem plane idem circa Argentum Acido Nitri unitum observetur (Exper. 46.), hinc & hunc effectum à vaporibus Acidi elasticis Metallum secum in auras ducentibus derivare nullus dubito. Alchymici quia hoc processu Argentum volatile reddi crediderunt, sive juxta eorum vernaculam *Mercurificari*, hinc sibi plurima inde pollicentur. Frustra ex Luna Cornea cum Sale Ammoniaco & Sale Tartari Distillata, Mercurium parare tentavisse KUNCKELIUM, testatur BECKER *Unfug des natürlichen Zinnobers p. 20.* Cum Argentum nostro

processu cornu colorem & consistentiam induat, hinc illud CROLLIUS *Basil. Chymic. p. 299. Corneam Lunam* dixit, quod nomen quoque Auctores retinuerunt.

## EXPERIMENTUM LXXXI.

### CINNABARIS COMPOSITIO.

Miscetur Cinnabaris sive cum paribus Salis Alkali, Lapidis calcarei, Cretæ partibus, sive cum dimidio sui ponderis qualiscunque Substantiæ Metallicæ præter Aurum vel Zincum, sive cum triplo Argillæ, sive cum Gypsi quadruplo; committitur Retortæ, instituitur Distillatio, modo ad Exper. LXXXI. dicto, & obtinebitur de Hydrargyro pondus, quod septem partes Cinnabaris ad Experimentum receptæ quantitatis æquat, remanebit vero in Retorta Substantia, quæ Cinnabari adjecta fuit cum Sulphure, quod Hydrargyro junctum Cinnabarim constituerat, unita.

Sulphuris parti uni liquatæ adjiciuntur sub perpetua agitatione Hydrargyri partes septem, continuatur agitatio, usque dum omnès globuli Mercuriales disparuerint; surgit inde pulvis nigerrimus, qui *Æthiops mineralis* dicitur; immittitur hic Cucurbitæ, quæ Balneo Arenæ imponitur, subministratur qui par est Caloris gradus, & refrigerato vase desumitur inde pulcherrima Cinnabaris, quam *Factitiam* dicunt.

Mercurii Sublimati duodecim & Antimonii quinque partes inter se invicem mixtas per aliquot dies relinquimus, humida inde fit miscela, quæ Retortæ immittitur, cui præponitur Excipulum & Sublimatio ex Arenæ Balneo instituitur; moderato Calore ascendit Substantia spissa, quæ si difficiliter ex rostro profluit, huic prunæ candentes admovendæ & Substantia Calore liquanda est: hæc *Butyri Antimonii* nomine venit; ea si transtillavit,

Ignis ad summum est urgendus, ita ascendit Cinnabaris, quam ab Antimonio denominant, cujus superiori parti Sulphur citrinum adhæret, rejecto Sulphure, Cinnabaris denuo ex Cucurbita prudenti Igne Sublimanda, ita & aliquid Mercurii Sublimati & aliquid Sulphuris adhuc inde secedit; semper magis nigricans hæc Cinnabaris præ Nativa ac Factitia apparet, ejus quantitas ad quantitatem Antimonii quæ ad Laborem adhibita fuit proxime solet accedere; Butyrum una tertia parte cedit quantitati Mercurii Sublimati, quæ recepta fuit.

## RATIO.

Clarissime omnino hoc Experimentum Cinnabaris compositionem declarat. Nativæ Cinnabari dum jungitur Substantia, quæ majorem cum Sulphure habet affinitatem quam ea est, quæ inter istud & Hydrargyrum intercedit, Sulphur illi jungitur, Mercurius nullo compege ligatus in Vapores à Calore reducitur & in Excipulum transcendit, remanet in Retorta Substantia Sulphuri unita; cum varius sit Affinitatis gradus, qui inter diversissima quæ Cinnabarim resolvunt corpora intercedit, hinc eadem in varia ratione ad Analysin nostram debent recipi. Per Analysin evicta Cinnabaris compositio Synthesi quoque evincitur.

Factitia Cinnabaris Arabibus jamjam nota fuit, prout patet ex *GEBER Perfect. Magist. L. II. p. 95.* *AVICENNA Canon. Med. L. II. Tract. 2. Cap. 7.* & *MIRANDOLA de Auro L. II. Cap. 10.* eam si pulcherrimam, id est talem qualis nativa est, desideramus, ratio quam Natura observat erit imitanda, quo magis Sulphur abundat, eo magis nigra evadit Cinnabaris, quæ autem cum illud minori quam ista Igne elevetur, iterata cum lento Igne Sublimatione potest corrigi; sub ea enim Sulphur abundans in superiorem Cucurbitam ascendit.

Nigri Æthiopsis sola Sublimatione in ruberrimam Sub-

stantiam mutatio, cujus color denuo trituratione mutatur, Physicorum attentionem omnino meretur. Cum eximia Cinnabaris quantitas quotannis consumatur, hinc eandem in Belgio propriis in Laboratoriis, modo, quem NEUMANN *Chym. Medic. Dogm. Experiment. T. I. P. III. p. 310.* describit, solent parare, ea si integra ad nos adducitur, secure ad usus internos quoque poterit adhiberi; sed ex Belgio etiam Cinnabaris pulverisata ad nos mittitur, hæc cum Minio possit adulterari, hinc ex Medicina utique rejicienda videtur. Cum autem Cinnabaris quo tenerior eo ad infucanda Medicamenta aptior evadat, hæc teneritas vero non alio modo æque ac per molendinas, quales Belgæ habent, possit obtineri, hinc Pharmacopolæ coguntur, ut Cinnabarim pulverisatam ex Belgio petant pro parandis Pulveribus officinalibus. Caveant autem ne eam unquam in usum trahant, nisi ejus portionem prius Sublimaverint, & quod sine residuo elevetur experti fuerint; securissime procedent, si Cinnabarim, antequam eandem ad Medicamenta adhibeant, prius cum Aceto sive cum Acido Nitri Digerent, & Digestam Edulcorabunt.

Cinnabarim Antimonii parandi modum BASILIUS VALENTIN. *Triumph-Wagen des Antimonii p. 421. Handgriff p. 1075.* tradit; hic quoque Cinnabaris factitia surgit: Acidum Salis Regulum dissolvit & cum eo sub forma Butyri transtillat, Mercurius coit cum Sulphure & Cinnabarim efformat; confectum cum sit quod Sulphur in Antimonio à vulgari Sulphure non differat, hinc sine ulla ratione Cinnabaris Antimonii à Factitia distinguitur, imo cum illa semper plus Sulphuris habeat, hinc semper magis nigra est, si enim Antimonium in minore quantitate recipimus, & ita Sulphuris in furectura Cinnabari rationem imminuere tentamus, non resolvitur omnis Mercurius Sublimatus. Regulina præterea portio Acido Salis adeo volatilis reddita, ut in vasis clausis quoque transcendat, attentionem omnino meretur.

Cinnabaris præterea quæ obtinetur ex variis Metallis, ex suis Menstruis per Acidum Vitriolicum dejectis & cum Mercurio Sublimatis, quales NEIDHOLD in *Alchymia denudata* p. 22. & post eum Illustris POTT de *Sulphuribus Metallorum* describunt, huc pertinet; cum autem Sulphur factitium à vulgari non differat (Exper. 27.), & sub his laboribus Metallum Principium Inflammabile cum Acido Vitriolico Sulphur formet, hinc nec talem Cinnabarim à reliquis differre evidens est.

### VIRE S.

Si etiam evictum esset, quod Cinnabaris ad Sanguinem veniat, de quo vero ob ejus in Aqua indissolubilitatem, & quia eam cum fæcibus ex Corpore excerni videmus, jure dubitatur; tamen nequaquam quomodo Anodynas, Antispasmodicas, Nervinas vires, propter quas à multis Auctoribus celebratur, edere queat lique-ret; Experimentiæ, ad quam isti provocant, multo plura quæ Cinnabarim plane inertem viderant Experimenta, contranuntur. A Medicamento Mercuriali autem ad Primas vias delato Anthelminticas & Catharticas non frustra expectamus vires.

Æthiopem mineralem cum Ptyalismum excitasse creberrime fuerit observatum, hinc eodem in morbis, ubi Humores spissiores attenuare animus est, frequenter solemus uti.

Cinnabarim & Æthiopem ad Scrupulum unum pro Dosi solent exhibere.

Butyrum Antimonii tanquam potentissimum Rodens ad Varices, Callositates ulcerum &c. consumendas adhibetur.

## EXPERIMENTUM LXXXII.

## FLORES SALIS AMMONIACI MARTIALES.

Salis Ammoniaci & Limaturæ sive qualiscunque Mirræ Ferri pares partes, commixtæ postquam per aliquod tempus steterunt, humiditatem sibi ex Aëre jungunt, immittitur Massa Cucurbitæ, cui Alembicus & huic excipulum vesicæ madidæ ope jungitur, admoventur infimæ Caloris, quos Balneum Arenæ dare potest, gradus majores quoque; refrigeratis vasis in Excipulo Spiritus urinosi portio offenditur, collum Cucurbitæ crustas duas habet colore inter se differentes, summa albâ est, inferior quæ quo inferiores eo profundius luteæ, infimæ crocæ. Omnes hæ crustæ cum Capite mortuo denuo tritæ denuo Sublimatæ, denuo varie sed profundius tinctum alembicum largiuntur, qui *Florum Salis Ammoniaci Martialis* nomen gerit; Residuum à Distillatione cellæ immixtum diffluit in Liquorem acerrimum badium, qui *olei Martis* nomine venit.

## RATIO.

Ferrum Urinosum ab Acido Salis liberat (Exp. 65.); in autem ejus nimis parca ad omnem Salem Ammoniacum resolvendum in hoc Experimento recipiatur ratio, hinc, qui integer manet Sal Ammoniacus, ex sua natura in altum fertur, aliquid de Ferro, quod dissolvitur, secum elevat & inde tingitur; hanc Ferri, quam multi adeo celebrant, Volatilisationem mere mechanicam esse ex dictis liquet, neutiquam igitur & ex hoc Experimento aliqua Solutio radicalis Metallorum potest spectari. Remanet à Sublimatione Sal Ammoniacus tantummodo Ferro gravatus, ut ascendere nequeat, nec non Acidum Salis ab Urinoso, quod transcenderat, relictum, Ferro nunc ditatum & hinc in Aëre Deliquescent (S. 53.).

Salem Ammoniacum cum variis Substantiis Metallicis mixtum & Calore agitatum aliquid eorum elevare & altum ducere antiquiores jam Chemicis clare annotarunt. Conf. HOLLAND. *Hand der Philosophen* p. 24. 7. BASIL. VALENTIN. p. 95. 778. PARACELSU de *Transmut. rerum natural.* p. 98. Illi qui ex Solutione Metallorum radicali miracula sibi pollicentur, cum ita Sulphur ex Metallis Extrahi putent, habent hic quod suam patientiam & phantasiam possint exercere.

### VIRES.

Medicamentum quod hoc Experimento paravimus cum præter Salem Ammoniacum quoque Ferrum vehemens hinc primum inter Medicamenta Incidentia & Aperientia locum habet, & cum successu adhibetur ad morbos qui ab Obstructis visceribus abdominalibus surgunt commendatur hinc Quartanariis, Cachecticis, Hydropticis, Hypochondriacis. Dosis est ad drachmam dimidiam.

Oleum Martis vires rodentes edit.

### §. LXXVII.

Quando Corpora, nullo Labore mechanico accedent in Pulverem reducuntur, ea *Calcinari* dicere solent & ipsi Laborem *Calcinationem*. Distinguitur in *Siccam*, quæ fit mediante Calore, & in *Fluidam*, ubi sive Liqueorum sive Vaporum ope Corpora in Pulverem rediguntur. Calcinatio præ variis quas tractat substantiis, vario modo quo instituitur varia præterea quam Corporibus inducit mutatione & præ varia alia ratione, diversis nominibus solet venire, quorum quædam ab Auctoribus vage omnino usurpata accepimus, quibus autem tandem certus limes imponendus erit. *Ustio* circa Vegetabilia & Animalia tantum locum habet, quando illa sive in vasis clausis usque

lum tota nigra evadant & in Carbonem abeant, Calori exponuntur, five in vasis apertis Ignis ope colorem album acquirunt; sub hoc Labore ita Ignis est moderandus, ut Corpora non dilabantur, sed eorum partes cohæreant, cohæsione licet valde levi. *Tostio* denuo circa Vegetabilia & Animalia tantum obtinet; sub ea is quem Artifices intendit & odor & sapor & color Substantiis prudenti Caloris ope conciliatur: pertinent huc Coquorum *Affare* & *Frixare*. Peragitur Tostio five in vasis clausis, five in vasis apertis; cum ejus ope Substantiæ reddantur friabilis, imo eadem diutius protensa etiam in Pulverem abeant, hinc eam volui huc referre. *Ustulatio* Fossilibus tantum competit, & quidem illis, quæ principia tam volatilia quam fixa habent, ubi illa debito Caloris regimine ab his separantur. *Incineratio* obtinet circa Carbones, qui in Aëre aperto Caloris ope in Pulverem gypseum reducuntur. Sub *Calcinatione* stricte sic dicta Corpora metallica ope Caloris & in Pulverem vertuntur & splendore privantur, Lapides autem in pulverem Aquæ adeo cupidum, ut cum ea incalescat & denuo induretur, reducuntur. *Detonatio* dicitur ille motus flammeus, quem Nitrum suscipit, quando ipsi Fusio Substantia Principio inflammabili foeta adjicitur, quæ inde in Pulverem fatiscit. *Decrepitatio* in quibusdam Salibus locum habet, quæ quando Calori exponuntur dissiliunt, proprium sonum edunt & pelluciditatem Salium exuunt. Si Corpora à Vaporibus quæ eadem alluunt in Pulverem vertuntur, Labor *Fumigatio*, interdum autem, à proprio administrationis modo, *Cæmentatio* dicitur. *Præparationem Philosophicam* dicunt Emollitionem Ossium per Vapores aquosos, eadem in vasis clausis alluentium. *Extinctio* huc quoque potest referri, qua Lapides ignitos in Aquam frigidam immergendo, ut facilius comminui queant, efficitur.

## §. LXXVIII.

Sub Ustione comburitur gluten quod Terræ partes in fibram univerat, hinc ejus ope durities & flexibilitas imminuuntur; Oleum quod in glutine hæsit, reliquis principiis Calore resolutis, Phlogiston relinquit, quod partes terrestres adhuc unit, hinc Carbonis nigredinis & à qualicumque Menstruo immunitatis ratio perspicitur (§. 73 b.); & cum Phlogiston, nisi ab Aère agitetur, ex Corporibus non secedat, hinc cur Carbo, si per secula ignitus in vasis perfecte clausis detineretur, inde nullam tamen passurus esset alterationem perspicitur; sed evidens quoque fit, quod, quando Carbo in libero Aère Ignem experitur, abacto inde Principio inflammabili, glutine privatus in Pulverem dilabatur & Terra omni principio tingente exuta, nativo suo, albido nimirum colore appareat, *Cinerem* constituat. Ea quæ ad Exper. LXX. monui Tostionis & encheireses & rationem dilucidissime exponunt. Cum omnia Corpora metallica ope Caloris, præter Aurum & Argentum, Calcinationi obnoxia esse experiamur, hinc in his Principii inflammabilis cum Terra vitrescente nexum, firmiorem esse quam in reliquis Metallis perspicimus: num inde, maxime si H O M B E R G I I Experimentum de modo Argentum in Aurum vertendi *Mem. de l'Ac. Roy. des Scienc. 1709. p. 115.* rimamur, aliqua spes Alchemicorum votis surgit? Lapidem qui per Ignem in Calcem abeunt, eo ipso quod in ipsis Terræ partes ope glutinis unitæ fuerint evincunt, hoc enim Calore expulso concidunt Terræ partes, nunquam nisi sive gluten sive Fusio eas univerit coherentes. Bituminosus vel sulphureus odor circa Calcinatas Terras observandus, omne Testarum genus in Calcem vivam reducendum, in Lapidibus, ex quibus Calx parari potest præcipue, reperiunda Animalia in Lapidem versa &c. pulchras de pristino Orbis nostri statu conjecturas suppeditant. Detonationem deberi Principio in.

ammabili, quod Acido Nitri immixtum est, in sequen-  
 bus patebit; id hic saltem notandum, quod is sit Prin-  
 cipi inflammabilis, quod in Nitro hæret, nisi sese uni-  
 ndi cum sibi simili, aliis Substantiis immixto, ut ope  
 Detonationis ejus præsentia in talibus quoque Corpori-  
 us possit detegi, quæ illud per alia tentamina non di-  
 mittunt: & cum omnia, præter Aurum & Argentum,  
 Corpora cum Nitro Detonent & in Calcem abeant, hinc  
 enuo quod hæc Metalla omnia reliqua arctiori Princi-  
 pium nexu vincant elucescit. Fumigationis ac Cæmen-  
 tationis ratio deducenda est à natura Vaporum, quæ  
 substantias alluunt. Præparatio philosophica debetur  
 lutini animali in Aqua solubili, quo à Terra ablato hu-  
 jus partes ulterius non cohærent. Extinctio tandem erit  
 educenda à genio Lapidum ad Vitri naturam accedente,  
 inde partes insigni Calore distentæ, subitaneo frigore  
 non æqualiter contrahuntur & hinc rimæ formantur.  
 Num inde Lapides Siliceos jam majorem Calorem passos  
 esse suspicari licet?